et alios eius discipulos misit ad Dominum ut ad magistrum suum superius instruendos (ut patet Matthei XI^o et Joh. I^o). Sed Christus pertinenter respondit quod ipse est singulariter sponsus ecclesie, et ideo in novella desponsatione sui cum eius discipulis non debent contra legem ⁵ sponsalium vivere sic penaliter vel lugere. Sed cum luctus ac penalitas sint necessarij ad beatitudinem acquirendam, cum sine illis non sit amplexus dextre sponsi summi, veniet tempus in quo sponsus Christus post mortem et ascensionem ascendit in celum; et tunc ultra ¹⁰ vos et phariseos meritorie lugebunt et usque ad mortem pro meo nomine patientur. Et patet solucio questionis irrationabilis insciorum; nam discipuli Johannis defecerunt a laude ieiunii, primo quia iactarunt se de ieiunio contra doctrinam evangelii Matthei VI^o, 16, cum ¹⁵ debuerunt ipsum abscondere; secundo in hoc quod iunxerunt se phariseis quos magister eorum tam acute redarguit (ut patet Matthei 3^o), et tercio quia arguebant Christum ex defectu doctrine discipulorum suorum quos imprudenter accusarunt, cum tamen audierunt Johannem ²⁰ magistrum eorum attestantem quod *Jesus tollit peccata mundi* (Johannis I^o, 29) et undique magnificentem Jesum ultra ipsum (ut patet Matthei III^o). Ideo ait illis Jesus, cum corporale ieiunium non habet rationem boni nisi de quanto disponit ad ieiunium spirituale quod est ab- ²⁵ stinencia a viciis (et illud direccius fecit presencia Christi sponsi ecclesie quam ieiunium corporale), patet quod discipuli Christi efficacius ieiunarunt retracti a viciis in occupatione cum Christo quam discipuli Johannis. Et ideo discipulos melioris magistri oportet ieiunare ³⁰ apciori ieiunio. Nam corporale ieiunium improbat Isaie LVIII^o, dum deficit secundum ieiunium quod est abstinentia a peccatis, cum occupatione virtuosa taliter ieiunantis, et sic ieiunium simpliciter perfectum erit post mortem et completum in beatitudine; sponsa enim iu- ³⁵ venis dum laborat in necessariis domus sponsi non debet a cibis corporalibus nisi cum prudentia continere, et consequenter quantum ad tradiciones pharisaicas vel

in boasting of their fasts,

in uniting themselves to the Pharisees and in accusing Christ's disciples.

The true fasting is abstinence from vice.

Fasting must not be allowed to interfere with the service of Christ.

1. B: ad Deum; A: ad magnum. 3. A: quod iste; B: est deest.
 4. A: desponsacione. 6. A: sic deest. 9. A: sponsus deest. 13. B: irracionalis.
 14. A in marg: De ieiunio; B in marg.: In quibus discipuli Johannis excesserunt. A in marg.: 1; BC: quia deest. 16. A in marg.: 2.
 18. A in marg.: 3. 22. A: mundi et ideo primo et undique; C: magistrificantem. 23. A: Matthei XI. 24. BC: cum deest. 28. C: ieiunant. 31. A: a peccatoe ieiunio; B: a pociori.
 32. A: Isaie LVI; dum deest. 35. A: complete. 38. A: quantum deest.

cerimonias legis veteris non decet Christum vel Baptistam novas antiquis adiungere, quod Christus docet efficaciter in exemplo duplici quoad intellectum et affectum. Sicut enim in panno veteri non insuitur pannus
 5 novus, ne eius pulcritudo tollatur et maior ruptura ex fragilitate panni veteris efficiatur, sic ad cerimonias antiquas veteris legis vel tradiciones corruptas et pharisaicas non decet Christum putando consuere legem suam, cum
 10 exhinc legem suam inficeret vel rupturam maiorem ex monstruositate faceret. Et sic quantum ad rationem et intellectum oportet legis nove cerimonias per se stare, et quantum ad affectum vel devocionem christianorum
 15 quam vinum novum signat, patet quod sicut in utres veteres non vinum novum prudenter imponitur, sic vinum devocionis spiritus sancti infusum Christi fidelibus non debet in antiquas cerimonias infundi sed secundum novos ritus et puros evangelicos adimpleri. Et ista est sententia apostoli ad Galatas de cessacione legalium. Sicut enim calciamentum est religio qua
 20 affeccio servatur, sic tunica et utres sunt religio qua intellectio et affeccio fidelium conservantur. Et patet quam turpiter et monstruose fratres consuunt vel picant sua ficta mendacia ad religionem quam Christus instituit et voluit ut pannum novum perpetuum per se
 25 sufficientem et simplicem esse fortem. Et ista consideracio Christi daret per se fidem fidelibus, ne paciantur fingi in ipsis sectas novellas, quia indubie totum aggregatum ex ipsis inficitur et christiana religio deturpatur.

Christ's new law required its own ceremonies.

SERMO IX.

30 *Venit Jesus a Galilea in Jordanem ad Johannem.*
 Matthei III^o, 13.

In hoc evangelio replicatur sententia dicta proximo sermone de solempnisacione altera huius festi. Venit autem Jesus ut approbaret Johannis predicacionem,
 35 vi tactu sue mundissime carnis tribueret aque vim

Christ came I. to approve John's preaching, II. to sanctify water for baptism.

2. A: decet. 3. A: quo intellectum. 5. A: ut eius. 6. B in marg.: Nemo immittit commissuram quomodo intelligitur. 7. BC: et deest; A: pharaseicas. 8. B: non consuere. 9. A: interficeret ut. 10. B: monstruositate. 13. B: quam deest; C: que; ib. A: sicut deest. 15, 16. A: sic in cerimonias veteres; B in marg.: Vinum novum in utres veteres fundi quid est. 15. A: Christi deest. 22. BC: quod turpiter; ib. A: fines consuunt vel putant. 25. A: vel simplicem. 26. A: per se deest. 27. A: in ipsas. 27, 28. A: agricultum. 28. B: deturpatur etc. 30. C: ad Johannem deest. 35. A: tribuerit.

29. Cf. Wyclif's Sermons I, l. c. pag. 80-83.

III. That the
people might
hear the witness
of the Spirit.

Christ came to
his inferior as
an example to
prelates.

Christ's baptism
was for the
benefit of the
Church, not for
his own.

regenerativam, et tercio ut populus audiret testimonium
spiritus sancti de Johanne. Venit (inquam) ad notandam
distanciam, quia a Galilea in qua natus est in utero in
Jordanem, ubi erat Johannes baptizans propter habun-
danciam aque. Et in hoc confundebat mundi superbiam ⁵
qua superior appetit ut inferior obedierit a distanciori | Fol.
loco eciam laboriosus sibi adveniat et odit hoc facere ^{147^d}
in semet ipso, ut patet de papa et cardinalibus et ex-
cusabilius in mundi potentibus; et concordat interpretacio
nominum, cum a gradu transmigracionis qua Christus ¹⁰
in virtute semper profecerat venit ad rivum iudicii, in
quo oportuit Christum (ut dicit apostolus) propterea
exaltari.

Finis autem baptizacionis Domini non fuit, ut ipse
spiritualiter a Johanne in persona propria baptizaretur, ¹⁵
sed ut ecclesia sua virtute sue humilitatis et meriti
baptizaretur. Ideo cum duplex sit baptismus, scilicet cor-
poralis qui fit per aquam communiter, et spiritualis qui
fit per gratiam trinitatis, verum implicat Johannes quod
ipse debet a Christo baptizari spiritualiter, ut patet de ²⁰
sanctificacione sua in utero, et cum hoc sine repug-
nancia Christus venit ad ipsum, ut baptizaretur bap-
tizacione equivoca propter causas superius assignatas,
ideo Christus prior Johannis signanter mandat ut vir-
tute obediencie hoc nunc sentenciat. Et causa subditur, ²⁵
quia sic decet dominum et servum implere omnem
iusticiam. Cum enim iusticia in sua generalitate sit
virtus, qua quis iuste vivit, et hoc competit virtuti cui-
libet, patet quod quelibet virtus sit iusticia, ut dicunt
philosophi. Cum ergo tam Christus quam prece suos ³⁰
debutit altrinsecus esse sic humilis, patet quod eorum
humilitas sit vera iusticia, quia inclinat eos facere sicut
debent. Nec fuit ille gradus humilitatis repertus in toto
humano genere ante ipsos, cum nemo alius a Christo
potuit ipsum attingere. Ideo signanter dicit Jesus quod ³⁵
sic decet eos implere summum gradum latitudinis iusticie,
quia aliter toti humano generi defuisset, unde dicitur
communiter quod tres sunt gradus humilitatis. Primus

3. A: est natus. 5. BC: et deest. 6. B in marg.: Quomodo
superior humiliter visitat inferiorem. 8. A: met deest. 9. A: in
deest. 10. B: quam; C: quo. 11. A: in deest. BC: profecerat.
15. A: baptizetur; B in marg.: Finis baptizacionis domini quis fuit.
17. AB in marg.: Baptismus duplex; B: scilicet corporalis et spiritualis;
ib. A: videlicet. 18. A: que fit; ib. A: spiritualiter. 22. A: bap-
tizetur. 25. BC: sinat. 26. BC: sic deest. 29. A: quilibet
virtus; B in marg.: Iusticia quid est; ib. A: sit sic. B in marg.: Vera
iusticia est quelibet virtus. 37. BC: qui aliter; ib. BC: toto. A in marg.:
Triplex gradus humilitatis. 38. B in marg.: Gradus humilitatis sunt tres.